关于开展“高考研究与课堂教学变革”专题报告会的

通知

为深化我省教育信息化建设成果的推广应用，增强优质教育资源

的精准服务，引领新高考下高中课堂教学变革和学习方式变革，促进

名师、专家对高考探索研究成果的共享交流，陕西省基础教育资源研

发中心、陕西师范大学远程教育学院联合西安市教育科学研究院、陕

西省教育考试与评价研究会组织了高考相关 9 个学科的专家，通过

“陕西教育扶智平台”在线开展“高考研究与课堂教学变革”系列原

创研究成果的专題报告，具体事项通知如下：

一、会议安排

1.会议时间：11 月 23 日—11 月 28 日。

2. 会议地点：本次会议采取在线会议的方式进行，9 个学科分设

9

个线上会场，各学科会场分别是：西北工业大学附属中学语文学科会场

，陕西师范大学附属中学数学学科会场，西安铁一中学英语学科会场，

西安市航天城第一中学物理学科会场，陕西师范大学锦园中学化学学

科会场、西光中学生物学科会场，西安高新第一中学政治学科会场，

西安市第 89

中学历史学科会场，西安交通大学附属中学地理学科会场。

3. 参会人员:全省高一、高二、高三年级全体高考学科教师；各

地市（区/县）教研人员。

二、会议内容

1. 中国高考评价体系“一核、四层、四翼”的学科解读；

2. 基于近年高考试题试卷的案例详解：高考评价体系导向下的学

科课标解读、教学设计及学习测评可视化分析；

3. 基于“考-教-学”一体化教学的学科解读：高考到底考什么？课

堂教学如何变？学生应该如何学？

4. 典型教学设计案例分析：课堂教学设计如何体现“高考评价体系、

课程标准、教学设计、学习测评”的“四个结合”。

具体会议议程和内容详见附件一《报告会议程》。

三、参会方式

1. 会议报名。由学校统一报名，填写《参会报名表》（附件二）

并将电子版发至邮箱

28505840@qq.com。工作人员收到参会报名表后会为各学校分配线上

会议的参会账号和密码（请妥善保存账号和密 码）。报名为日期为

11 月 20 日前。

2. 会议平台测试。11 月 22

日上午统一进行会议平台测试，请各参会学校准时参加测试，平台测

试步骤如下：

第一步：进入“陕西教育扶智平台”登录账号和密码。网址：

http://sxfz.sneducloud.com:8081。

第二步：登录账号后点击首页飘窗“高考研究与教学方式变革专

題报告会”进入课程详情加入我的课程（如未安装“无限宝”需先在

平台“双师课堂—学习工具”中下载安装“无限宝”）。

3. 按时参会。各参会学校按照《报告会议程》安排的时间登录

“陕西教育扶智平台”，按学科统一组织本校教师进入相应学科报告

会会场参加会议。

四、其他事项

1. 此次报告会不收取任何费用。

2. 为了切实保证报告会顺利收听，请各参会学校务必安排一名技

术人员以便及时与工作人员对接。

3. 为便于会议联络请各学校相关负责人加入“2022 高考报告会”

微信群。会议的进展情况将在微信群中进行通报。

4. 联系人及联系方式：

联 系  人:  唐巾媛  029-85303231

技术支持：刘老师 17392957306

mailto:28505840@qq.com

附件一：报告会议程

语文学科

日期 时间 报告会内容

11 月 23 日

14:30-17:00
主题报告：从高中语文角度认识《中国高考评价体系》
报告人：李克，西安南开高级中学常务副校长，高级教师，陕西
省特级教师。

11 月 24 日

14:30-17:00

主题报告：高三语文复课策略与案例分享
报告人：郭凯，陕西省教育考试与评价研究会中高考研究专委会
高考研究专家，高级教师。

11 月 25 日

14:30-17:00
主题报告：语文学科素养在高考试题中的体现

报告人：王勉，西北工业大学附属中学语文教师，高级教师。

11 月 27 日

8:30-11:00

主题报告：新高考改革背景下的高中语文教学思考与探索
报告人：王宏哲，西北工业大学附属中学语文教研组长，陕西省
优秀教学能手，陕西省学科带头人，陕西省名师培养对象。

数学学科

11 月 26 日

8:30-11:00

主题报告：读懂时代、读懂高考——

新时代新评价高考数学命题变化的几点思考

报告人：汪香志，西安市教育科学研究所原规划办主
任，陕西省特级教师，正高级教师。

11 月 26 日

14:30-17:00

主题报告：从高考阅卷看数学教学与备考
报告人：汪贵宏，西安电子科技大学附属中学教师，高
级教师。

11 月 27 日 13:00-15:30
主题报告：落实关键能力的实践与思考
报告人：倪如俊，陕西师范大学附属中学数学教师，高级教师。

11 月 27 日

16:00-18:30

主题报告：固本强基、提升素养——

谈高考数学复习备考报告人：许德刚，西工大学附中学数
学教师，高级教师。主题报告：基于新课标和中国高考评
价体系的 21 年高考数学试题分析
报告人：李涛，陕西师范大学附属中学教研组组长，正
高级教师，陕西省特级教师。

英语学科

11 月 23 日

8:30-11:00

主题报告：基于新课标的高考英语复习备考策略
报告人：曹凤琴，西安市铁一中学英语学科中心主任，
陕西省特级教师，正高级教师。

11 月 25 日

8:30-11:00

主题报告：基于提升思维品质的高考阅读理解命题规律

研究及备考策略
报告人：王海峰，陕西省教育考试与评价研究会中高考研究专委

会高考研究专家，高级教师。

11 月 27 日

13:00-15:30

主题报告：高三复习备考的有效教学
报告人：陈江丽，西安交通大学附属中学英语教师，陕西省特级教师

，正高级教师。

11 月 28 日

9:00-11:30

主题报告：新高考 新探究 新挑战 新突破
报告人：杨筱冰，西安市第 26
中学教研组长，陕西省特级教师，
首批正高级教师，国务院特殊津贴专家。

主题报告：核心素养背景下高考阅读备考策略
报告人：席燕，西安外国语大学附属西安外国语学校高中部主
任，
高级教师，陕西省学科带头人，陕西省教学能手。

主题报告：高三复习备考策略教学指导及教学设计案例解

析(书面表达)
报告人：张旭，西安市第二十六中学高中英语教师，陕西省特级
教师，高级教师。陕西省学科带头人、陕西省教学能手。

物理学科

11 月 23 日

8:30-11:00

主题报告：中国高考评价体系的物理学科解读
报告人：孙鹏伟，西安交通大学附属中学督导，正高级教师,陕

西省特级教师，陕西省教学名师。

11 月 24 日

14:30-17:00

主题报告：高三复习备考策略及物理学科教学设计案例

解析
报告人：樊兰君，西安中学教研处主任，正高级教师,陕西省特

级教师，陕西省教学名师。

11 月 25 日

8:30-11:00

主题报告：基于课标和高考评价体系下的--2017-2021

物理高考试题评析
报告人：何武刚，咸阳市兴平市陕柴中学物理教师，正高级教
师,陕西省教学名师，陕西省学科带头人，陕西省教学能手。

11 月 26 日

8:30-11:00

主题报告：评价体系•新课标•高考试题 关系的解读

报告人：孙鹏伟，西安交通大学附属中学督导，正高级教师,陕
西省特级教师，陕西省教学名师。

化学学科

11 月 23 日

8:30-11:00

主题报告：基于《中国高考评价体系》、《新课程标

准》的高考化学复习策略的研究
报告人：秦才玉，西安中学原学科组组长，正高级教师,陕西省
学科带头人。

11 月 24 日

14:30-17:00

主题报告：中国高考评价体系下的高三化学备考建议及

案例分析
报告人：董丽英，咸阳师范学院附属中学教师，高级教师,陕西
省第七批学科带头人培养对象。

11 月 25 日

14:30-17:00
主题报告：中国高考评价体系的化学学科解读

报告人：闫剑兵，宝鸡金台高级中学化学教师，陕西省教学能手

11 月 26 日

14:30-17:00

主题报告：基于学科核心素养的全国二卷高考试题案例

分析。

报告人：马云云，西安中学化学教师，高级教师,陕西省

第七批学科带头人培养对象,陕西省教学能手。

生物学科

11 月 24 日

8:30-11:00

主题报告：基于新高考评价的高三一轮复习备考策略
报告人：何一，西北工业大学附属中学生物教师，高级教师，陕
西省高考阅卷组成员。

11 月 27 日

8:30-11:00

主题报告：基于近五年高考试题研究的高三复习建议
报告人：闫锋，西安高新第一中学教研组长，高级教师,陕西省
学科带头人、陕西省教学能手。

11 月 27 日

16:00-18:30

主题报告：基于新高考评价的单元复习案例研究
报告人：唐军，安康汉滨高级中学生物教师，高级教师，陕西省学科

带头人、陕西省教学能手。

11 月 28 日

9:00-11:30
主题报告：新高考下的生物学试题命制研究

报告人：张浩，西安高新第一中学生物教师，高级教师。

政治会场

11 月 23 日 14:30-17:00
主题报告：新高考背景下的教学考评一体化研究
报告人：李育民，西安高新第一中学教研主任，正高级教师。

11 月 24 日

8:30-11:00
主题报告：大单元教学设计与高考复习

报告人：胡承裕，西安市第 89 中学教研组长，省学科带头人。

11 月 25 日

8:30-11:00

主题报告：中国高考评价体系的学科解读及与高考复习

的有效对接
报告人：刘海蓉，西北大学附属中学副校长，正高级教师。陕西省特
级教师，陕西省学科带头人，陕西省教学能手。

11 月 27 日

8:30-11:00

主题报告：从五年高考试题看高考备考
报告人：王文军，宝鸡中学政治教师，陕西省特级教师，正高级
教师。

历史会场

11 月 23 日

14:30-17:00

主题报告：基于新高考评价体系的历史高考与高三教学
报告人：李树全，新城区教师进修学校，陕西省特级教师，正高
级教师，陕西省学科带头人，陕西省教学能手。

11 月 24 日

14:30-17:00
主题报告：赢战新高考——高三一轮复习策略
报告人：李元亨，西安市铁一中学历史教师，高级教师，陕西省
教学能手。

11 月 25 日

14:30-17:00
主题报告：近三年高考试题分析及对学科教学的启示

报告人：史小军，陕西师范大学附属中学教研组组长，高级教师。

11 月 26 日

14:30-17:00

主题报告：基于提升核心素养的历史课堂“教、学、

评”改进思考
报告人：刘相钧，西安铁一中学滨河高级中学历史教师，高级教
师。

地理会场

11 月 26 日

8:30-11:00
主题报告：高考自命题与课标的对接研究
报告人：鲁婷，西安交通大学附属中学学科中心主任，高级教师。

11 月 27 日

8:30-11:00

主题报告：近 5 年高考试题命题评价角度案列分析
报告人：罗凯如，西安高新第一中学教研组组长,高级教师，陕

西省教学能手。

11 月 27 日 16:00-18:30
主题报告：高考试题与教师教学力提升对接研究
报告人：赵丽，西北大学附中地理教师，陕西省特级教师，正高级

  教师。

11 月 28 日

9:00-11:30

主题报告：新高考背景下培优突破措施
报告人：党平，西安高新第一中学地理教师，陕西省学科带头

人，陕西省教学能手。

附件二：

学校名称：

参会报名表

学校

简况

地址

校长    联系电话

联系人    联系电话

技术支持    联系电话

参会人

数统计

学科  参会人数  学科  参会人数  学科  参会人数

语文    物理

  历史

数学    化学

  地理

英语    生物

  政治

高中在

校生人

数

高一

高二  高三

	一、会议安排
	二、会议内容
	三、参会方式
	四、其他事项
	附件二：